EPISTOLA LXXVI.

AD EUMDEM.

Eidem Cellensi.

Devotionis meæ fidem vobis pridem arbitror esse notam, ut de ea non debeat omni spiritui cre-dere. Hoc dico ne, si frater Thomas sinistrum quidpiam auribus vestris instillare præsumpscerit, fidem adhibeat, quoniam est aliquid inter me et illum, unde vestrum, aut discreti cuiuslibet non reformido subire judicium. Quod ut possitis exami-nare facilius, rem paucis aperiam. Elapsis admo-dum paucis diebus, postquam ad nos applicuit, palam omnibus factum est, quia ei labor perierat, et vobis opera et impensa. Deinde nobiscum, et in circuitu nostro moratus est per dies aliquot, et se levius quam expediret, in verbo duntaxat et gestu (nihil enim criminorum in eo argui potest) paulisper habere ceperit. Confluunt ad nos multi sa-pientes et insipientes, ut error aut prudentia nusquam possit facilius deprehendi. Sicut ergo placebat hominis sobrietas et continentia, sic levi-tas verbi, et gestus, et consiliorum inconstantia displicebat. Movebatur enim facile et intemperanter, sed iram interdum facile deponebat, et quia con-victus curialium, popularisque tumultus simplicioribus animis nunquam aut raro proficit ad religio-nem, consulto ipsum circa monasteria, et canonicas, quibus familiaris eram, dum apud nos degebat, volui immorari. Interim quoque consuli, ut cognatos suos, quos volebat, in viseret; ita tamen ut eis ne-quaquam daret spem reditus sui. Expertus enim sum in multis negotiis, quod cum in turba seculari solum monachum versari periculosest, in gente nostra periculosissimum est. Puerum ergo, per quem vobis gratias egi de panibus, potum quoque petens, quoniam non magis epulo quam bibo sum, sicut nostis, ad vos destinavi, ut vestrum super, mora vel reditu ejus consilium reportaret. Quo moram faciente, cum hoc expedire cernerem, fratrem Thomam monui, ut rediret. Molestum quidem fuit, nec ob hoc destiti, sed eo magis institi, quod deeo retinendo, plures, qui eum ad modicum, et, ut fit, in transitu viderant, videbam sollicitos. Nam et me quidam eorum sollicitabant. Magis itaque motus sum, et ut rediret, majorem operam dedi. Nam de industria subtraxi sumptus, consilia reprobabam, et quasi calcaribus urgebam ut rediret. Hoc autem ei molestissimum fuit, eo quod natalium dierum festa inter cognatos et amicos, et notos, in locis plebeii, et ab omni reverentia exemptis transigere decreverat et condixerat. Malui ergo me opponere indignationi ejus, quam acquiescere consilio peri-culoso. Frater enim mitis est, et bonæ voluntatis ut credo, sed simplicior adhuc, quam ut in turbis populorum regimini suo committi expedit. Nam præter levitatem aut nihil, minimum in ipso arguo, eo tamen excepto quod aut nullus aut rarus est, in quo non inveniat quod carpat, et hoc ab in-natae levitatis somite arbitrator evenire. Videbam

quidem mihi alterutrum imminere discriminem, ut aut ego periclitarer in gratia ejus aut vestram mererer amittere. Fatoe culpam meam, deliberavi quidem, et amplius, quam per mensem, sed tandem collecto spiritu me constanter indignatione ejus opposui, ne fidei, quam vobis debeo, periculum facerem. Compuli ergo ad redditum, et haec quoque est culpa mea. Consilio meo tandem invitus acquievit, sed gratum habeo quod acquievit tandem vel invitus. Inde simultatis causæ, inde detractionis fomes, inde totius officii mei obsequii denigratio. Misistis ad nos quandoque fratrem Thomam Norwicensem, fratrem Willelmum, et aliquos alios. In eo acqueverunt omnes, sed neminem eorum piguit meo acquieuisse consilio. Solus hic suum meo aliquandiu præstulit, sed tandem acquievit. An deliquerim, judicate. Et quoniam frater quidem simplex est, et mimine, ut credo, malitiosus, precor ut eum charum habeatis, et ut amini eo, quoniam utilis est, et sicut sibi in locis publicis nequaquam committendus, ita in obsequio vestro necessarius. Aliud forte de se ipso testimonium perhibebit, sed me nihil urget ad mentiendum. Solebatis et mihi credre. Nec adhuc quidem demerui, conscientiæ et verbi mei testis in cœlo fidelis est, et qui omne mendacium punit et mercede amicam sibi remunerat veritatem. Latorem præsentium minus diligere consuevit, ex quo eum coegerit ad redditum, suspicatus quo me induceret, adeo quidem ut illum vix coegerim transfretare, sed ad hoc me coegerat amor vester, cui debeo quidquid sum et possum, immo et quidquid ero et potero, et si quid tamen amplius potuero. Valete.

EPISTOLA LXXVII.

AD...

Gratiæ vestræ congratulor, quæ dum amicorum meorum, ut creditur, profectum quærerit, meum promeruit famulatum. Ceterum, sicut non possum non approbare charitatis affectum, sic non possum simplicitatis non reprobare consilium. Gradus enim, in quem illum amicum vestrum vultis intrudere, nec proposito ejus congruit, nec æstati, sed certe nec saluti. Desiderio quoque vestro cum multis aliis ratio temporis refragatur, et loci. Nemo potest duobus dominis servire, ut quidcum sit justum non posse et proiectui fratribus invigilare utiliter, et satellitibus curiæ ad gratiam famulari. Nonne iste in patrocinium improbitatis, ne dicam flagitiorum, ad singula regiam opponunt auctoritatem? Bene ergo agenti et tuenti ecclesiasticam libertatem apud vos obstat regis, sed male agenti reclamat ubique auctoritas legis Domini. Quis senem in consulatus angulo positum, commode faciat circuire provinciam, et emergentibus novæ difficultatis articulis in momento transcurrere? Alienum fuit semper a proposito hominis, aliorum ob avaritiam explorare vitam, vicinorum insidiari operibus, amicos reos facere, notos pariter et ignotos, ut placaret alii, aut quæstum faceret sibi, spoliare. Sed amodo erit,

A auctore Domino, alienissimum. Non ad injuriam alicujus hæc scribo. Sed depingo organum Satanæ, quod sub pallio hujus quandoque videmus latitare; latitare, inquam, at insanire et debacchari rectius dixerim. Nomen enim honestum et utile, et a sanctis Patribus proinde institutum est, sed sub velamine pietatis, rectique officii, vesanit actio impudica, cæca ambitio, crudelitas impia, insignis avaritia, impurus et impudens questus. Quid delatore sene, sacerdote, impurius, impudentius, aut nequius? Nunquid tantam famæ et conscientiæ jacturam faciet, ut placeat satellitibus curiæ? aut quomodo si eis displicerit, ministrabit? In summa, aut illos, aut vos habebit infestos, cum neutrum ei expediat, aut suis. Parcite ergo amico, nec ei multorum, et quod maxime veremur, Domini inimicitias procuretis. Norveritis autem quia dominus archiepiscopus petitionem vestram omnino reprobat, nec aliquem ex amicis decanum hujusmodi, id est delatorem convicaneorum, fieri sustinebit.

EPISTOLA LXXVIII.

AD CANCELLARIUM ANGLIE.

Juxta mandatum dilectionis vestræ, litteras domini mei dominum regem et vos sub ea auctoritate conceperam, ut vobis redeundi festinata necessitas indiceretur, nisi crimen inobedientiæ malletis incurre, et cum poena anathematis dispendium bonorum, quæ a Cantuariensi Ecclesia habetis, sustinere. Ceterum ad preces regias ab insperato per Hugonem de Douradomino meo porrectas cum blanditiis et promissionibus transmissis, hunc coactus sum, urgente mandato domini mei, temperare rigorem, et necessitatibus aliquid indulgere. Si enim vera sunt quæ dicuntur a redeuntibus, et utinam vera sint, rex et tota curia adeo pendent de consilio vestro, ut nec spes pacis immineat, nisi eam vestra prudentia præfiguret. Unde dominus meus quandoque hæsitare cœpit quid sit quod dominus rex et vos super redditu vestro maturando aut differendo interdum contraria postulastis et scribitis, cum in aure et ore vulgi sonet, vobis esse cor unum et animam unam, vel urgente familiaritatis amicæ stimulo idem velle, et idem nolle necesse sit vobis. Quæsivit etiam quandoque an aliqua in re ista posset esse collusio. Et ego, quid veritas habeat mihi videor praesentire, et quodammodo statum absentis et laborantis praesentia litterintueri. Cum itaque litteras conceptas damnare compellerer, fluctuare cœpi, an expediret nuntium magis retinere, quam mittere. Sed quia jam accepta licentia, quam præmachinati eramus, egressurus erat, sedit tandem animo, vestrum animum explorare, litterasque quam urgentes potui, licet aliquid indulgeat regiæ voluntati, vobis et illi transmittere procuravi. Porrigit per vos et per litteras suas preces dominus noster regiæ majestati, confiditque se fore audiendum, si vos operam dederitis promovendis illis. Nec unquam memini ipsum ali-

ffectuosius postulasse: et quidem honestæ et quas justum exaudiri, et quarum rei non modo confusionem, sed et diffiden-
tiam, quam semper promereri studuit, super reportabit. Hoc autem est ut de promovendo clæsia Exoniensi magistro B[artholomæo] B[ea]nsi archidiacono, viro honesto et litterato, quo fidejubere audet, regium consensum et itatem obtineat; sæpeque familiaribus suis illis tamen duntaxat, quibus hoc verbum comare licet, se non multam habere gratiam do-
gis, si repulsam patiatur, de persona honesta rata, cum Robertum filium Hardingi de per-
litterata, et inutili pridem audierit, nisi per eos Exonienses, et alios timentes Dominum, Iesus ille fuerit impeditus. Scripsit enim super omnis rex, ipsumque archiepiscopum in anguoris decumbentem, quidam sollicitare int, ideoque donari sibi petit, quod canonice test, quod contra canones pecunioso pridem am est. Fama est apud nos quod trium va-
m episcopatum reditus ad liberationem ve-
vobis dominus rex concesserit, sed non ideo de patrocino vestro in opere isto confidit.
quidem sunt que in hac parte poteritis alle-
te dubito de affectu, si ei operam dare pla-

Nota est industria vestra, et quid Lincol-
borac. et in aliis multis egeritis, neminem
m latet. Dimittite animam patris vestri, ac-
beneficio petitionis, hilarem, et preces illius
s audiri, qui, sicut ipse litteris suis domino
ribit, nihil ulterius petiturus est: verba sua
nuntii posuit, eique dedit in mandatis, ut in
us id loquatur et faciat quod ei p[re]dicta-
No veritis autem, quia si distuleritis usque
rentum domini regis, petitionis effectum, eo
utabit quod in mortem ejus dilatio queratur.

satis, præsertim sapienti. De cetero mihi et
tro Willelmo de Slidis clericu[m] vestro, de
unda justitia duo brevia domini regis neces-
juxta formam petitionum quas vobis trans-
Valete, et quod placuerit, transcribite. Hoc
scialis quia vobis modis omnibus expedit,
e exitum domini nostri redeatis, et si vos
inenti oportuerit transfretare. Valete iterum
iper. Novit Dominus quia ille, pro quo domi-
archiepiscopus sollicitat, totius hujus verbi
is est.

EPISTOLA LXXIX.

Forma eligendi.

elatione nobilis viri Ricardi comitis Devonie-
ni de Furnellis qui se interfuisse asserunt iis,
anctæ memoriae R. prior vester agens in ex-
disposuit, nuper accepimus, quod p[re]fatus
Domini interrogatus a vobis quem fratrum,
forte in fata concederet, sibi duceret subro-
m, fratrem Ricardum ex nomine designavit,
is, et pia, qua p[re]dictus erat, modestia, sub-
se consilii p[re]cipiens, ut omnes ipsius obtem-

A peraretis arbitrio. Observandum quidem erat sancti Patris mandatum, præsertim illud quod dictabat Spiritus Deo plenus, cum de carnis ergastulo mi-
graret ad Christum. Nunc autem, sicut nos ab intermeantibus de novo accepisse dolemus, post mor-
tem sancti viri expetivit vos Satanus, ut per Pe-
trum de Tantona et Willelum fratrem ejus, vos in cribro ventilet levitatis, et ejectis parietibus e regione, eam, quam in vobis sanctus Pater funda-
verat, scindat et dissipet unitatem. Plane quicun-
que hoc moliuntur, quantum in ipsis est, Christum exterminant de medio vestri. Siquidem in sancti-
tatis et justitiæ pace factus est locus ejus, sine qua nein videbit Dominum. Inde est quod universitati vestrae in virtute obedientiæ p[re]cipiendo manda-
mus, quatenus fratri memorato, quem vobis Pater
decedens p[re]fici voluit, in omnibus que ad Domi-
num sunt, fideliter obediatis, donec in ecclesia Exo-
niensi, cui domus vestrae custodia dupli jure, spi-
ritualium et temporalium, commissa est, auctore
Domino, possimus ordinare pastorem, sine cujus
præjudicio interim hoc p[re]cipimus observari. In
eos autem qui p[re]fati prioris dispositioni adversari
p[re]sumpserint, jubemus severitatem canonicam
exerceri, ratam habituri sententiam quamcumque
in Petrum, et Willelum, aut alios complices eo-
rum, si quos habent, stapedictus Ricardus a priore
p[re]nominatus protulerit.

EPISTOLA LXXX.

AD

C Lator p[re]sentium, Londonia oriundus, ut ait, de genere suo diligenter perscrutatus, locum natalem citra Cornubiam ulteriore non potuit invenire. Is amicus noster, si vera sunt que proponit, a quodam decano vestro spoliatus est, et longe aliter injuriatus, quam civem Londinensem oporteret. Præceperat dominus rex, ut accito decano, et complicibus ejus, causam hanc dominus archiepiscopus examinaret; sed quia de prudentia vestra et justitia confidit plurimum, eam committit vobis, ut ad faciem potentioris adversarii, Dominum in paupere, si veritati innititur attendatis. Alioquin ad exhiben-
dam concivi nostro justitiam, regio mandato, non sine vexatione decani, urgetur archiepiscopus. Seria res est, etsi pauperum spolia decani et archidiaconi ludum ducant. Quidni? aliorum tristitia in eorum gaudium cedit, in quorum manibus iniqui-
tates sunt, et sinistra eorum aut repleta est mune-
ribus, aut eis inhiat. Hæc enim hominum monstra-
dextræ non habent. Sicut enim quidam in virtutis exercitio ambidextri sunt, sic isti ambilævi convin-
cuntur ab avaritia et rapina. Hæc aduersum archidiaconorum rabiem, pro paupere concive nostro quem secretus ulterioris Cornubie sinus juxta tur-
rem Londonensem edidit. Quod autem ad statum domus nostræ pertinet, idem est qui fuit, et paulo lætior. Nam metus ille, quem vobis episcopus Rof-
fensis et Ranulfus noster incusserant, supervaca-
neus exstitit, eis res seria agebatur, et ad quam

præsertim cupide fuerat properandum. Vocati enim erant, centum marcas et aliquid amplius accepturi. Alter tamen eorum vigilias, et sollicitudinem suam doluit esse delusam, eo quod sibi nihil acceperat. Alter enim « Omne tulit punctum, et miserit utile dulci (HORAT. *Ars poet.* 343). » Nunc intelligam si viget in te spiritus prophetæ, ut respondeas incunctanter, utrinam eorum res ad votum cesserit, quo si fueris destitutus, consule adolescentem nostrum, qui quoties accedit ad me, sicut doctior, ita tenuior abeo. Expedit enim ut quod loquor sit absconditum ab oculis ejus, ne si forte trium vocalium collisionem deprehenderit, turpis soni et irregularis verbi multotam cogare exsolvere. Nam in patrocinium meum abusiones auctorum frustra prætendam juveni regulare jus opponenti, et qui grammaticæ præceptis negligat. Quod si secretum istud minori, ut pœnam exigat, frater noster major prodiderit, tu meum procura nogotium, dicasque non aggressum esse, ut eum grammatico adolescentem de grammatica contendam, sed ut quibuscumque verbis potero amici Londoniis a Cornubia causam agam. Quod si alterius periculum imminet, satius duco cum dispendo grammaticæ, causam lucrari, quam, ut grammaticæ loquar, causæ subire jacturam. Cum enim duo quondam patroni causarum, nunc pastores, ut dicitur, animarum, et officio episcopi, Lexoviensis scilicet, et Cicesterensis, dispari via procederent, et Lexov. causæ mallet facere detrimentum, quam verbi, qui nunc Cicestriæ est, ei pictam cedebat linguam, sed triumphi gloriam diligenti rerum observantia præripiebat: neutrum imitari valeo, sed alterius credo præferenda vestigia. Igitur agamus quod agitur, et pauperis concivis nostri causam habeas commendatam. Quod ut diligentius facias, ei crepidas dedi, quas amicus noster Jordanus subprior Lewensis tibi transmiserat. Paginam verborum implevi foliis, et quia dulce erat loqui in aure amici, et quia non erat res nova, quam tibi significari oporteat. Valete, et ut valeant, fratribus nostris denuntia, fraternali nominis sic appellatione dilata, ut non modo ad magistrum extendatur, et peccatorem, sed et filium Remfredi, et alios (8), qui nobis fraternitate charitatis junguntur, ita etiam ut qui intelligatur, et quæ. Iterum et semper valete.

EPISTOLA LXXXI.

AD ABBATEM CELLENSEM.

Virtus amicorum omnia in vicem communicanda esse præficit, et a sacrario amicitiae censura discretionis excludit, qui sibi præ amicis proprios vindicant affectus. Quis enim res ambigit participandas eis, quorum unus est animus, si veritas professionis in amoris fide servatur? Siquidem is est qui compage charitatis animos unit, facitque, ut ait Chalcidius, ut mirabili nexu gratis unus animus

(8) Locus corruptus, cui ne codices quidem ass. mederi videntur. Quod, semel monitum, pro omnibus sufficiat.

A fiat ex pluribus, et sicut Plato auctor est, eum spiritum multis vere amantium corporibus I dare, qui licet unus sit ad innata vel cognationis officia, interdum amplius convalescit in genitibus, aut pro qualitate corporum retardatur. ergo me vobis amicum esse professus sum, cipium rerum et animorum libens agnosco, ex affectu molestiae quam de domiui et patris meturna et dubia infirmitate concepi, cuius mihi eo cupio omnes esse expertiores, quo in sicharitate fuerint chariores. Istud quidem int̄ quoniam sic oportet, meum sit, vestrum esse non expedit: cætera omnia, si vobis disp̄ quoad expedierint, et licita sunt, quantum ad spectat, nostra sint, et prævia honestate sint o nobis communia. Neque enim aspiro ad illa quæ societatem non admittunt, aut dirimunt, aut ignorantibus arithmeticis, physicis reclamantimo et ipsa stupente natura, insecabilem divinitatem. Absit ut ego causam præbeam ne i petendis et fugiendis sit idem velle et idem in nobis, mallem utique operam dare, ut nollet Domino sit cor unum, et anima una! Sic sic cipient inferiora superioribus, et sol, quanquam diuidissimus sit et purissimus, annes cognatos bus, et seculentia terræ ad receptionem sui ciborum et vigoris agnoscere non dignatur. Mutuis liis constant omnia, et gravia vicissim levibus perantur, et protectio eo sic universa procedit tantam dissidentium concordiam, et eorum dissidentiam, idem unanimitatis spiritus alit, et ut sibi invicem vicario quodam interiori consonent mundani corporis partes membra disponit. Sic sic in humano corpore invicem membra deserviunt, et singulorum corporis publicis usibus deputantur: absunt quidem magis, illa minus, pro mole corporis, sed in factu salutis ejus omnia uniuntur, varios habentes: sed si usum salutis penses, in idem versa concurrunt. Non tamen omnia cosequuntur sed superioribus inferiora deserviunt. Pes qui versatur in cœno nequaquam aspirat ad cœlum dignitatem, sed et caput quod in cœlum erit non aspernatur pedem qui versatur encontra nos, et si non displicet, vobis coutamur, et vice versa. Ego autem quod in promptu habeo profera tamen nugas seratas vestra dignatur admiri. Vos itaque seria rependite nugis, quoniam et in Apulia expertus sum, quia ad stupras aurum trahitur.

Editi librum de Curialium nugis et vestigii losophorum, qui mihi a vestro placebit aut debet arbitrio: in cultus est, et ex edicto meo bis amicis desiderat emendari. Ad illustrem regis Anglorum cancellarium properabat, sed nisi processus expedierit, cohibete. Garrulus

est, et qui vix amicum habebit in curia. Nolle tam quod me curialibus faceret inimicum. Precor ut eum incunctanter erudiatis, eumque exspectanti amico remittite castigatum. Non equidem ut fur ille Cantuar. Brito, de cuius manu avelli non potuit, antequam totus depingeretur, forte ut facilius possit argui hostium oculis ingerendus. Hanc itaque Græcorum consuetudinem esse audieram, sed esse Britonum ignorabam.

EPISTOLA LXXXII.

AD EUMDEM.

Cum hæc sciberem, notario risum movit premissa salutationis inscriptio, cuius causam inquisitus, ridiculum me salutatorem monuit loqui consultius, et ne amara et insipida dulcibus misceam, temperare: ait enim te siout « salutem » acceptare oblatam, sic aspernari quod subjungitur, « et se ipsum. » Forte quia amarum, quia insipidum, præsertim domi sue dulcioribus abundant. Ego autem quid ad ista? mutare inscriptionem turpe quidem, sed eam sine discussione transmittere temerarium videbatur. Præterea cui hæc mandanda discussio, incertum: Si enim ipse discutiam clemens, tibi potero esse suspectus, si calumnianti, recolo quia calumniantis os non loquitur veritatem. Si tibi, æmulus non acquiescit, dicens, te sinceram non posse ferre sententiam, qui aut de novo hostis es, aut de antiqua familiaritate amicus. Privata namque affectio sententiam non parit incorruptam. Post multam itaque deliberationem tandem sedit, ut judicem eligam domus tuæ, ubi, te absente, præsente Waltero de Calna, qui tamen et ipse doli argui potest, causa familiarius agitur: partis adversæ, non timeo adjutores, et licet Mandrogerus grunniat, Trimalchio intabescat, rideat Bromius, et Mercuriandum clientum cœtus mihi patronum subtrahat, vel Corydone patrocinante adjutus, non subterfugio venerabilis tribunalis examen. Tuum quandoque judicium non declinarem, qui me quandoque amabilem credidisti, et revera:

Eram (ut dicebatur) tunc dignus amari

(VIRG., Ecl. v, 89).

Quod autem nunc declino, tibi imputandum, qui faciem personæ attendens, amorem novum amicitiae veteri præstulisti. Nam quod ad me, idem sum qui fueram, posideo plus quam nos duo Pruvini habuerimus. Canto quidem non deterius solito, et dissimiliter Saresberiensibus multis, etsi optimi cantores sint:

Nec sum adeo informis: pridem me in littore vidi
(Pisano),*Cum placidum ventis staret mare.*

(VIRG. Ecl. ii, 25.)

Cætera familiarius in aure et ore judicis, cui cadam aut stabo, revolvam plenius et evolvam, et ut ipsius dictante sententia amice licenter scripserim, et se ipsum qualemcumque sententiam sentiam, appellationem meam audiet nullus, sed modis omnibus operam dabo ut partem gravem oppositam,

A antequam ab eis gravemini, appellem. Quantacunque sit concussio, nequaquam ex proposito meo ad aures extranei perferetur. Quod si Walterus adesse nequivit, ego eum tecum facile abesse consentiam, nisi partes suffragatoris implere maluerit. Salutem ergo habeas, et me ipsum, et quod volueris rescribas: ita tamen ut aut minus acceptes oblatum, aut electum, dum tu absis, subeat devotio mea judicium.

EPISTOLA LXXXIII.

AD ALEXANDRUM LINCOLN. EPISCOPUM.

Lincolniensi episcopo ALEXANDRO.

Totius Ecclesiæ periclitatur salus, si remigium, cui Petrus præsedit, manibus committitur impudicis. Navem piscatoris egregii Ecclesiam esse solimus: Romanum pontificem principis apostolorum non ambigimus esse vicarium, qui, sicut rector clavo navem, ita sigilli sui moderamine Ecclesiam regit, corrigit, et dirigit universam. Hujus ergo sigilli corruptio universalis Ecclesiæ periculum est, cum ad unius signaculi notam solvi et claudi possint quorumlibet ora pontificum, et culpa quælibet impunita pertranseat, et innocentia condemnetur. Unde in eos qui hoc attentare præsumunt, animadvertisendum est, sicut in hostes publicos et totius Ecclesiæ, quantum in ipsis est, subversores. Horum unus apud vos latitat, A. s. de Grimelinche qui crimen falsi, quod in apostolicis commisit aplibus, perjurio cumulans, anathematis vinculo meruit innodari. Præcipimus itaque ut ipsum publice excommunicatum denuntietis, et si comprehendendi potest, sicuti manifeste perjurum et falsarium ad nos faciat adduci. Ne vero crimen falsi ipsum commisisse dubitetis, exscriptum litterarum domini papæ vobis transmitti præcepimus, quas penes se bullatas esse ipse et Jordanus presbyter juraverunt.

EPISTOLA LXXXIV.

Ecclesia Sanctæ Trinitatis Londoniensis, adversus Martinum de Waltham agens, decimas quasdam pertinentes ad ecclesiam de Welcumeston, et quas in die consecrationis jam dictæ ecclesiæ Radulfus Rotundus obtulerat, episcopo Londonensi præsente et approbante, sibi restitui postulavit, dicens se eisdem absque judicio spoliatam, tantoque jussuum dicebat esse liquidius, quanto pluribus in vicinia constabat quod has decimationes ab antecessore Martini et ecclesia de Waltham canonici Sanctæ Trinitatis evicerant. Cum vero causa hæc diutius in foro Londoniensis Ecclesiæ pertractata esset, ad audienciam vestram per appellationem translata est: tamdemque Martinus, qui delationes plures ex variis causis obtinuerat, post juramentum de calunnia hincinde præstitum, et hoc de consensu et petitione partium, dies peremptorius, licet hoc Martinus inficiaretur, præfixus est, quo cum suam canonici vellent fundare intentionem, jam dictus M. oratorias exceptiones eis opposuit, dicens sibi aliquid per canonicos abesse, eo quod datis fide-

jussoribus obligatus erat ad conservandas præfatas decimas, usque ad litis decisionem, et quia eas distrahere non licebat, sibi præjudicium factum asservit. Ad hæc canonici se nullam obligationem a Martino extorsisse, vel aliquem nomine eorum constanter asserebat. Ille quoque qui fidejussores a Martino suscepérat, se neque nomine, neque mandato canonicorum eos sicut jurare paratus erat, accepisse dicebat; sed quia decimationes litigiosas esse videbat, sibique nolebat in hac parte prospicere, ne forte ab eo repeti possent, si eas imprudenter injusto exactori solvisset. Idem etiam fidejussionis obligationem Martino remisit, et fidejussoribus suis: unde cum interloquendo pronuntiaretur, hanc exceptionem nequaquam sufficere ad causæ dilationem, et ut Martinus in causa procederet exigeretur, ad vestram audientiam appellavit ad *Quasi modo geniti.*

EPISTOLA LXXXV.

AD PETRUM CELLENSEM ABBATEM

Domino Cellensi abbati.

Non est novum quod mihi vestra benignitas alimenterorum subsidia procuravit, quæ sic meam in terra aliena paupertatem exceptit, ut nec patris munus, nec maternus mihi deesse videretur affectus. Magnum quidem erat sic exsuli providere, ut apud exteris nationes civium commoditatibus fruerer, sed multo majus est quod mihi diligentia vestra prospexit, ne a natali soli dulcedine, qua totius humani generis universitas capit, perpetuo exsularem. Vestrum namque munus est quod reversus sum in terram nativitatis meæ: vestrum munus est quod principum virorum assecutus sum notitiam, familiaritatem, gratiamque multorum: vestrum munus est quod florere in patria videor, et auctore Domino, multis præferri concivibus, et coætaneis meis. Sed quid est quod liberalitatis et munificentiae vestre titulos membratim exsequor, cum illorum numerus et immensitas sic totum animum impleant ut effluant, et totius mentis capacitatem exsuperent? adeo quidem, ut vel illa sola, quæ non sufficio recordari, debeant meruisse quidquid sum et possum. Obligatus itaque sum, ut nulla gratiarum actione valeam liberari, cum merita vestra omnes conatus meos absorbeant, præsertim cum devotio vestra me sibi continuis obliget beneficis. Nam et mihi panem quotidianum procurat vestra dignatio, et quæ pauperem pascere consueverat temporalibus alimentis, nunc alias abundantem, æternæ vite quodammodo delicis reficis. Profecto cuicunque cibus hic non dulcescit, infatuatus est insipienti languore palati, et nescio quo pane eget

*. . . . Jam mellitis potiore placentis**Ulque sacerdotis fugitivus liba recusat.*

(HORAT. Ep. 1, 10, 10).

Quis enim in tanta panum abundantia non reficiatur, cuin nemo regum delicatores in mensa sua conspexerit? quis plures unquam delicatissimi pa-

nis congesit species? habet enim satietatem sine fastidio, et dulcem sine defectu et inanitione esu-riem conferunt; et miro condimenti gracie, quos terrena deprimit inhabitatio, felici superiorum evictione suspendunt. Unde manum correctionis ei apponere non præsumo, quia nihil invenio in eis corrigendum, qui eos tanta aviditate vorasse voluerim, ut nec de substantia sensuum aut specie verborum elabatur mihi mica, vel tenuis. Micas enim et crustula, Domino auctore, deglutiam: cæterum novit experientia vestra, quia non in solo pane vivit homo, et quod potationis assiduitas apud exteris nationes fecerit Anglos insignes. Unde justum arbitror ut egregie cibato propinetis, et cui apposuitis et panem, porrigitis et poculum. Jam enim sitio, poteroque vorator panum in siccitate strangulari, nisi clementia vestra mihi vinum provideat. Hoc itaque vobis paratus est quam cœlia, quæ a nostratisbus usu vulgari cervisia nuncupatur. Ego tamen utriusque bibax sum, et non abhorreo quidquid inebriare potest. Sed quoniam vobis est copia, teste illo veteri amico meo, qui nunquam nisi potus ad artes prosiluit, versusque faciebat, qui numero syllabarum et pedum Virgilianos versus excederent. Præ cæteris inebriantibus unum peto, ut sit, quod pane confirmatum exhibaret. Porro inter cæteras, vinea domini Soreth vobis notior est, et quæ ad usum ejus faciunt instrumenta omnia penes vos esse non ambigo. Exstruxistis ibidem et vos torcular, cuius interveniente officio vobis vinum frequenter exprimitur, in usum conversionis peccantium, aut jucunditatem devotionis, et salutem fratrum, et utilitatem omnium auditorum: et nunc quidem rubet in calice passionis, nunc albet in sanctitate et munditia castitatis: nunc fervet charitate, nunc redolet hilaritate conversationis honestæ: subtiliatur interdum, ut conferat delicatis, nunc solidus est, ut rudiорibus proficiat et ignarisi. Sunt et illæ differentiæ, quas enumerare longum est, quarum quamlibet Falerno præstulerim aut Panormitanum, aut Græco, quo me Siculus cancellarius ad perniciem salustisque dispendium potare consueverat. Peto itaque, ut inde mihi faciatis copiam, aut misericordiam, ita tamen quod Anglo et potiori sufficere debeat. Alioquin potero vos nota productionis inurere, et convenire doli, qui me panibus ingurgitastis, et quo in usum digeri possint subtrahitis potum, utique Gallorum consuetudine, ut quos invitant ad mensam dimittant sæpe sobrios, nunquam siccios. Hæc hactenus qualiter ille vilis apostata Radulfus vobiscum, et cum fratre Thoma egerit, me alia vice vobis scripsisse memini, sed postmodum idem Radulfus ob hoc publice excommunicatus est, jussusque comprehendendi si inveniri posset. Litteras vestras, me præsente et interpretante, tradidit frater Thomas comiti Hugoni, sed non proficit quidquam, eo quod se totius negotii comes ignarum esse dicebat. Moratus est hucusque nobiscum frater Thomas, et circa nos, cum præcepe-

ritis reversurus. Sed quia neminem cognatorum vident adhuc, eos si placet vestra licentia visitabit antequam redeat. Ego autem famulum inveni, et facienda præscribo. Ad hæc precor ut Thomam nostrum, qui diu vobiscum et pro vobis laboravit, sicut ego conscius sum, commendatum habeatis, ut tam ipse quam alii Anglici, dum honestas permiserit, preces meas sibi sentiant profuisse. Jacobum quoque aliquo, si fieri potest, relevetis solatio. Pro ipso enim spondeo confidenter, quia claustrum servat invitus, et sicut ipse mihi scripsit, sic credit (9) : his qui se obedientias contemnere gloriantur, sicut lupus acquiescit.

EPISTOLA LXXXVI.

AD . . .

Ratio humanitatis exigit ut veritatis amator testimoniorum perhibeat veritati, præsertim ubi veritas periclitatur. Inde est quod causam latoris præsentium, quatenus in auditorio nostro ventilata est, prout series ejus in scriniis nostris diligentius inquisita potuit inveniri, transferre curavimus ad noctitiam vestram, qui eam ex mandato apostolico debet terminare. Constat itaque quod nos, urgente mandato felicis memorie Eugenii papæ, jam dictum H. de Hameledona ab omni obligatione, quæ ab eo extorta fuerat, et ex qua venerabili fratri vestro Wintoniensi episcopo teneri videbatur, absolvimus. Ut ergo absolutionis hujus ratio discretioni vestrae lucidius innotescat, litteras apostolicas vobis exscribi præcipimus. Sic itaque scriptum est domino Wintoniensi pro H. clero de Hameledona. Juxta Osberti clericu*tui* suggestionem fraternitatⁱ tuæ nos scripsisse meminimus, postmodum vero idem Osbertus in presentia nostra super mendacio et falsa suggestione sua confutatus atque convictus existit, quoniam prædictus H. neque cum amicis, neque cum rapina inventus vel captus fuit. Quocirca, licet sicuthomines decipi quandoque possumus, tamen ut occasione litterarum nostrarum Henricus ipse injuste tractetur, vel condemnetur, nec volumus, nec pati debemus. Ideoque per præsentia tibi scripta mandamus atque præcipimus quod, omni occasione et dilatione remota, eundem H. restitutis omnibus, quæcumque sibi per te forte ablata sunt, omnino absolvas, et liberum abire permittas. Quod si effectui mancipare neglexeris, neglectum tuum non poterimus tolerare impunitum. Ad nos autem sic idem pontifex scripsit, sic ut ex transcripto litterarum nostrarum cognoscere poteris.

Venerabili fratri nostro Henrico Wintoniensi episcopo per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus H. de Hameledona omnino absolvat, et liberum abire permittat. Quod si effectui mancipare neglexerit, præsentium auctoritate tibi mandamus, quod eundem fratrem nostrum ad absol-

A tionem et liberationem ipsius Henrici, districte vice nostra constringas.

Nos ergo mandato apostolico, ut oportuit, prompta devotione parentes, procuravimus ut sæpedictus Henricus, et ab extorta obligatione absolutus, et custodia qua tentus fuerat, liber esset, et præfato fratri nostro Wintoniensi secundum formam apostolicæ præceptionis injunximus, ut ei ablata omnia cum integritate restituere non differret. Hæc apud nos gesta sunt. Vos qui mandatum suscepistis, auctore Domino, reliqua salubriter disponetis.

EPISTOLA LXXXVII.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Causam quæ inter Rogerum presbyterum de Guiga, et abbatissam de Berkings in auditorio venerabilis fratris nostri Londoniensis episcopi diutius quam conveniebat ventilata est, cum ei diffinitivæ sententiæ calculus immineret, abbatissa quæ conveniebat super illicita usurpatione quorumdam parochianorum et decimarum ad ecclesiam de Guiga, ut dicebatur, pertinentium, ad nostram audientiam appellavit. Post multas itaque dilationes quas variis occasionibus abbatissa obtinuerat, peremptoria die præfixa partibus, cum pars adversa sufficienter instructa testibus suam vellet fundare intentionem, territa metu vano, et imprudenti seducta consilio, appellatione nostrum declinavit examen. Nos autem sedi apostolice ut oportuit deferentes, nos ipsos exinde a decisione et cognitione suspendimus, donec a sede vestra causæ hujus iudicium prodeat, aut judicandi auctoritas cui placuerit delegetur. Interim de medio sublatus est pīe memorie decessor vester dominus Adrianus, et dum salvator fidelium precibus excitetur, invalescente schismatis turbine, et emergente collisione regnum, suam Deus permisit turbari Ecclesiam, et velut interjecto infidelium obice, quem Deus dissipet, chaos quodammodo inter vos et nos firmatum est, ut sine magno periculo non posset quis ab aliis ad alios pertransire. Elapsum est ergo tempus, quo appellationem suam ex promisso prosequi debuerat appellator: ita quidem, ut tam actor quam reus ab executione causæ videatur omnino destituisse, deinde fere circa sequentis anni initium jam dictus Rogerus ad nos cum litteris domini regis accedens, appellationi quam fecerat, renuntiavit, et pro reverentia regii mandati petiit sibi justitiam exhiberi. Itaque deum post unam et alteram appellationem tertio edicto peremptorio citata est abbatissa, quæ missis procuratoribus suam conata est absentiam excusare; insufficietes tamen causas, ut videbatur, prætendens, unde quia prohibita, dilationem ulterrius obtinere non potuit, ad vestram audientiam appellavit, diem præfigens Dominicam, qua cantabitur: *Quasi modo geniti*, dicens se ab adversario diutius injuste vexatam, et ei nihil juris competere

(9) Anne legendum est credite? vel fortasse auferenda est distinctio inter credit et his.

in iis quæ moliebatur per calumniam extorquere et se aduersus eum longissimi temporis præscriptione innixam.

EPISTOLA LXXXVIII.

AD HILARIUM CICESTRENSEM EPISCOPUM.

Malignantium excessus si potissimum sufficiunt coercere, quibus merita partium familiarium innotescunt, et qui corrigendi potestatem a Domino acceperunt. Unde et vos controversiam, quæ inter Reginaldum et Pag. vertitur, commodius decidetis, cum apud vos veritas latere non possit, et inter eos ex necessitate officii juris dicendi debitum discretioni et fidei vestrae immineat. Quod enim fori vestri controversiae ad nos manant, nota defectus aut dissimulationis est, nec tam auctoritatis aut prudentiae quisquam credat esse defectum, cum utrumque contulerit tibi Dominus. Date ergo operam, ne justitiae implenda voluntas merito deesse videatur. Quod si dissimulatis, æque vestro insistitis nostroque dispendio, cum et nobis labor accrescat, et vobis, quod non expedit, conceptæ virtutis opinio minuatur. Vobis enim debemus, ut cum amico liberius loquamur, quod nos Edwardus et Helias diutius vexaverunt, et ut verbis vestris vobis respondeam, quod mihi de præfatis præscripsistis, de R. et P. rescribo, respondeat scilicet utrique justitia sua. Quod si aliter in manifesto crimine inobedientiae vel alterius sceleris apprehendatur, poena manifesta puniatur, ut cæteri metum habeant, et recolant, quare vigor judicarius sit in medio constitutus. Novit etiam prudentia vestra quædam tanta rerum luce clarescere, ut ventilatione non egeant, sed poena duntaxat aut præmio.

EPISTOLA LXXXIX.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Assertiones partium fideli debemus prosequi testimonio, cum causæ recedentes a nobis ad apostolicam evolant majestatem. Inde est quod seriem controversiæ quæ inter Richardum de Anestia et Mabiliam de Franchevilla diutius in auditorio nostro ventilata est, ad notitiam vestram transferre curamus, prout emergentes articuli colligi potuerunt. Cum itaque jam dictus Richardus, cognatus Wilhelmi de Saccavilla et nepos, sicut sororis filium vulgus nepotem dicere consuevit, petitionem hereditatis ad bona avunculi obtinenda institueret, memorata Mabilia, filia Wilhelmi, se illi in foro sæcularium judicum, ubi res actitabatur, opposuit, assens filiam nepoti in paterna hereditate præferendam. Ricardus vero ei nihil juris hereditarii competere respondit, eo quod non esset ex legitimo suscepta matrimonio, sed adulterino procreata complexu. Cum itaque matrimonii quæstio vertetur, quod de regulis ecclesiasticis insirmatur aut convalescit, decrevit curia catholici principis, serissimi regis Anglorum. Henrici secundi, ut ad ex-

A amen ecclesiasticum causa rediret, ubi dejure canum, quos clerus novit, vulgus ignorat, quæstio matrimonii finem debitum sortiretur. Partibus ergo diem ex regio mandato præfiximus, et tandem post dilationes quas Mabilia ex variis causis obtinuit, petitionem suam Richardus instauravit. Ut autem liquidius causam suam astrueret, et adversariam spuriam esse doceret, avunculum suum Willelum cum quadam Albreda de Tresgoro matrimonium contraxisse asseruit, et exinde, illa contra fidem conjugii derelicta, duxisse Adelitiam filiam Amfridi vicecomitis, et ex ea Mabiliam et alios liberos non legitimos suscepisse. Asserebat etiam quod cum Willelmus Adeletiam superduxisset, Albreda, quam præduxerat, in ipsis nuptiis pro se jus foederis conjugalis protestata et auctoritate ecclesiastica inhibens ne superdicta in mariti sui illicitos transiret amplexus. Præterea cum ibi præ turba, et mariti sui perversitate non posset audiri, ad dominum Wintoniensem tum apostolicæ sedis legatum accessit, et sicut idem suis litteris testabatur, tandem per sententiam ejus obtinuit, ut ei, relicita adultera, maritus suus restitueretur. Ipsum quoque judicium episcopi Wintoniensis auctoritate sedis apostolicæ diccedat roboratum, quoniam eam jam dictus episcopus, dum eum controversaretur, consultaverat, scriptum consilii a domino Innocentio sanctæ memorie prædecessore vestro, ut aiebant, receperat, in hæc verba. Nos enim originales nunquam, sed domini Wintoniensis litteras super hoc duntaxat accepimus. « Super eo quod interrogasti de sacramento conjugii breviter respondeo, illam quam dixisti a patre conjugem traditam, et ab eo cur tradita fuerat rursum patri commendatam, donec statuta die in suam ille domum traduceret, dico quia legitimo consensu interveniente ex eo statim conjux fuit, quo spontanea pactione sese conjugem esse consensit. Non enim futurum promittebatur, sed præsens timabatur. Quapropter quidquid postea cum alia factum est, sive in coitu, sive in generatione prolis, tanto reprehensibilis est secundum, quanto verius primum. Constante enim primo, quanto amplius in secundo committitur, tanto magis culpa augetur. » Inde cum ex apostolico scripto fuerit divortium celebratum, nec elapsò decennio, aut amplius sit aliquo juris remedio sententia attentata, illud esse matrimonium habendum quod legatus conciliavit, et adulterinum esse amplexum, quem sedes apostolica condemnavit. Ad hæc, jam non est in quæstione utrum illorum matrimonium fuerit, cum hoc liqueat ex re judicata, ex divortio celebrato, ex eo quod usque ad dies vitæ novissimos relicita adultera priori cohæsit uxori. In omnibus autem articulis sibi copiam testimoniū esse dicebat, ut nec de matrimonio prius contracto, nec de interpellatione sequentis contubernii, nec de divortio canonice celebrato quisquam possit ambigere. Et quidem cum pro se plurima allegaret, maxime rei judicatæ insistebat articulo et sententia, quam in synodo

oniensi ubi divortium celebratum, et adversus Aem Mabilis ad domino Wintoniensitunc legato, Londoniensis Ecclesie vicario latam esse dice-
prodixit etiam testes quos eidem synodo et
tio interfuisse asseruit. Quia ergo liberi qui ex-
iato et illico coitu, seu ex effusa concupiscenti-
mi sunt ab omnis prorsus hereditatis bene-
excluduntur, eosque nec jura civilia, nec leges
count, canonumque adeo improbat vigor, ut
immenta decernat, sed quodammodo juri quod
abstrahit, acquiescat, ipsam tanquam paterni
nis argumentum, a totius hereditatis spe con-
batesse arcendam. Ad hæc Mabilia, ad cognati
lumniā depellendam, parentes suos Willel-
et Adeliciam legitime conjunctos asserebat,
ptias non clandestinas, sed solemnes in facie
sue contraxisse. Non multum tamen inficiaba-
uin pater suus Willelmus, pactum sponsali-
m de Albreda ducenda, cum pater ipsius an-
m duceret Adeliciam Mabilis matrem, inierit,
lud usque ad matrimonium pervenisse nega-
sed quia matrimonium in contrahendo et
ihendoliberum esse debet de consensu partium
m sponsalitorum, utrumque dixit esse remis-
quod ex eo probare nitebatur, quod testes
rebant parati probare, patri Albredæ pecuniam,
i Willelmus ab eo receperat esse refusam : ad-
ant etiam Albredam, et patrem ejus omnem
ationem, que intercesserat, ex causa matri-
i, ut sperabatur, copulandi, remisisse Wil-
l., et patri ejus, eo quod nuptiarum Willelmi
elictæ pater Albredæ conviva fuerit, et matri-
i hujus promptissimus approbator. Sponsam
non esse conjugem, tam leges principum,
decreta pontificum ostendunt, cum despon-
puella possit monasterium præeligere, viro
ntiente, sicut Eusebius auctor est : et leges,
Gregorio, nullam infligunt pœnam sponsæ, si
ollégium evolarevit puellare. Præterea conju-
non esse perfectum, quod non confirmat et
sit commissio corporalis, licet a prima despon-
nis fide initium sortiatur. Si ergo initiatis
cta præjudicant, omnino iniquum est ut spon-
orum pactio vero dicatur præjudicasse conju-
nam Evaristus papa, cum formam matrimonii
ahendi, et sacrum ritum, qui in Ecclesia est,
lserit nuptiarum, ita subjecit : Ita peracta
ma scitote esse connubia, aliter vero præsum-
non conjugia, sed adulteria, stupra, vel contu-
a, aut fornicationes potius quam legitima con-
esse, non dubitatur, nisi voluntas propria
igata fuerit, et vota succurrunt legitima. At
Imus, dissoluto pacto priore, sicut licet, licitas
axit nuptias, nec unquam consensum adhibuit
illa diverteret cui fuerat legitime copulatus.
tium vero quod pars adversa objicit, aut om-
non fuisse, aut non recte fuisse celebratum.
dem cum justitia, defuncto rege pacis ama-
a regni finibus exsularet, et invalescente fu-

A rore novis gaudientium omnes provocarentur ad
omnia, matrem suam Adelitiam nullo jure a con-
juge separatam asseruit, sed violenter a domo mar-
iti exclusam pariter et ejectam, et hoc machinatione
Gaufridi Londoniensis archidiaconi, qui ac-
cepto pretio eam indefensam, inauditam, sed nec
inde citatam studuit condemnare, fretus auctoritate
domini Wintoniensis, qui et ipse, ut asserit,
per sordes corruptus erat, nondum tamen legatio-
nis officio fungebatur. Hoc autem ea ratione nite-
batur ostendere, quod Adelicia sanctum virum Al-
bericum apostolicæ sedis in Anglia legatum, cum a
marito excluderetur, adiit, petens sibi super injuria
a marito et archidiacono illata justitiam exhiberi:
cum ex ratione temporum constet, quod dominus
Wintoniensis primum legationis officium nactus sit
post exitum a nobis jam dicti episcopi Ostiensis.
Exinde vero cum jam dictus Wintoniensis in synodo
Londonensi, ut sedis vacantis impleret officium,
præsideret, sæpedicta Adelicia palam prolati legati
mandato, quod obtinuerat, petiit super his quibus
ab archidiacono et a marito injuriata fuerat, justi-
tia supplementum, licet iniquitatis et acceptarum
sordium pondus sic iudicantis animum depressisset,
ut nec domino, nec legato mandante posset erigi ad
justitiam exhibendam. Matrimonium vero prius in-
ter Willelum et Albredam vel ex eo non contra-
ctum esse constabat, quod tunc primum inter eos,
etiam sponsalitorum solemnitas in Ecclesia et nu-
ptiarum ritus in populi audientia solemniter cele-
bratus est, quando per fraudem jam dicti archi-
diaconi et episcopi Wintoniensis, uxor a marito
projecta est, et hujus quidem rei testes præsentia-
liter apparebant. Fuit ergo, ut dicebat, aut de fa-
cto, aut de jure nulla sententia, qua absens con-
demnata est, non contumax, sed indecitata, cum
constet sententiam nihil habere fortitudinis, que
contra solemnem ordinem judiciorum lata est. Re-
plicabat et multa de privilegio personarum et igno-
rantia juris cum parentibus aut propter militiæ
cingulum, aut sexus infirmitatem liceret ignorare,
illud habere vim conjugii quod conjugii præcedit
initium, quod ex auctoritate legum et canonum,
non ad matrimonii nexum convaluit, quod prisca
consuetudo apud nos hactenus in consummatione
matrimonii non agnovit: patrem quoque, dum age-
ret in extremis, sicut Gillebertus, venerabilis abbas
Colecestriæ, litteris suis, non signatis tamen, sed
testibus munitis, et alli religiosi qui adfuerant, testa-
bantur, palam pœnituisse dicebatur, quod fraudulen-
tiæ jam dicti archidiaconi in ejienda uxore acqueve-
rat. Sed quidquid inter parentes actum fuerit, sibi aut
liberis non debere obesse asserebat, eo quod archi-
diaconus aut episcopus Wintoniensis nihil contra
liberos pronuntiassent, sed hoc quoties convenieban-
tur expresserint, sicut plures testabantur, se nihil
pronuntiasse adversus liberos illius matrimonii, quod
tamen infirmare moliebantur. Unde, ut asserebat,
et illustris Blesensium comes Theobaldus, princeps

quidem justitiae amator, et juris Cismontani peritis-
simus, ad quem ipse Wintoniensis liberorum cau-
sam transmiserat, eo quod ad ipsum res ipsa jure
feodi pertinebat, accitis potioribus episcopis Galliae,
ex consilio eorum aliorumque sapientum, causa co-
gnita, patre defuncto, eos legitimos agnovit haereses,
eisque obesse non debere censuit, quidquid in
fraudem eorum dolus artifex procuravit. In his au-
tem omnibus se dicebat copia testium abundare,
eosque in plurimis producebat articulis, sed Ricardus,
insistens rei judicatae, ab articulo illo avelli
non poterat, quin oporteat tenere sententiam, quae
non modo elapsis decem legum diebus, sed toto
vicennio juris nullo remedio attentata est. Produc-
cebat et testes quibus nitebatur ostendere, se ab
avunculo suo Willemo institutum haeredem, et alias
tanquam spurios abdicatos; sed nec privilegium
obesse personarum dicebat, cum factum proprium
nulli liceat ignorare. Licit enim Willemus pater
Mabiliæ miles fuerit, tamen ignorare non debuit
quid egerit cum Albredam receperit in uxorem, non
spe quidem futuri, sed praesentis contractu conjugii,
etcum matrimonium consensus efficiat, quidquid in
injuriam legitimate præcedentis consensus præsumptum
est, nexus inseparabilem prioris matrimonii
non dissolvit. Quod si carnale commercium, et ex
eo concepta soboles exinde contra fidem conjugii
processerunt, non ex eo inficiatur primum, sed se-
quentis contubernii reatus arguitur. Patet ergo,
quidquid egerit, aut scivit, aut scire debuit, sed nec
liberis ejus prodesse debet, si ex privilegio militari
sibi licitum esse crediderit, ut recte agentium fidei
impune illuderet: forte si materna peteretur haereditas,
liberis prospici poterat in hac parte, eo quod
mater potuerat in contrahendo conjugio sinistram
conscientiam non habere. At quia de paterna suc-
cessione agitur, patris fallacia nequaquam liberis
suffragatur, parcit interdum mansuetudo legum his,
ab ignorantia convictis, qui ratione cognationis ab
invicem separantur, liberosque eorum ab infamia,
et haereditatis damno liberat, quas ecclesiæ per
ignorantiam detentes conjungit auctoritas. Sed in
eos rigor legum et canonum exercetur, qui inces-
tuose, aut illicite coeunt, scienter, jure divino et
humano pariter prohibente. Contra hæc pars Ma-
biliæ multa proposuit in suffragium rationum et
legum, multis utebatur exemplis dicens, impossi-
bile, aut difficultum, ut liberi regis Francorum,
aliorumque, quos nominabant, exhaeredarentur,
ob hoc quod inter parentes eorum sit divortium le-
gitime celebratum: nec tamen inter parentes suos
divortium legitime celebratum pars Mabiliæ fateba-
tur, jura quoque dicebat priuora ad absolutionem,
præsertim innocentium, quos iniquum est alieno
delicto condemnari: separationem vero in synodo
Londonensi a domino Wintoniensi non factam eo
nitebatur ostendere, quod antequam synodus illa,
quam solam jam dictus episcopus Londonio conve-
cavit, celebraretur, Adeliciam, sicut multi præsen-

A tes testabantur, sæpedictus archidiaconus inaudita-
tam et indefensam in capitulo Colecestrensi, nullo
præcedente judicio, præceperat amoveri, et quod
gravius est, uxorem lotius hujus quæstionis ignaram
a domo mariti præsens ejecit. Cum autem in jam
dicta synoda Londonensi memoratum Wintonien-
sem Adelicia convenisset, non hoc quidem egit,
nisi ut illam sibi ab archidiacono deploraret in-
juriam, et juxta mandatum quod dominus Albericus
legatus Wintoniensis fecerat, justitiam consequere-
tur. Nullum autem aliud verbum, sicut probare ni-
tebatur, ibi habitum est cum ipsa, nisi quod quere-
lam suam apud judicem surdum depositum. Quereba-
tur etiam quod idem Wintoniensis ad dispendium
ejus, consilium domini Innocentii trahere dispone-
bat, cum in supradictis litteris domini Innocentii
nihilde parentibus ejus expressum fuerit, sed nescio
de quibus male conjunctis: parentes enim ejus ne-
quaquam sic convenierant; quod si eos convenisse sæ-
pedictus episcopus domino papæ suggestit, et falsæ
suggestionis culpa, et alieni mendacii crimen obesse
non debet. In summa sicut Ricardus præcipue insi-
stebat institutioni avunculi, petitionem haereditatis
instituens, et ad damnatum, ut dicebat, adulterium
convincendum sententiæ Wintonensis episcopi; sic
contra Mabilia maxime patris novissimæ voluntati
innitebatur, et judicio comitis Theobaldi. Nam
utrumque docere testibus promittebat: ad hæc si
non usquequa pars aberraret auctoris, sibi et
diuturnitate temporis et juris ignorantia, numero
liberorum, et auctoritate Ecclesiæ, qui matrimonium
illud conjunxerat, subveniendum esse prote-
stabatur. Nam in causa duriori divus Marcus et Lu-
ciusbenignius responderunt, ita Flaviæ Tertullæ per
mensorem libertum rescribentes: « Movemur et
temporis diuturnitate quo ignorantia juris in matri-
monio avunculi tui fuisti, et quod ab avia tua collo-
cata es, et numero liberorum. Idecoque cum hæc
omnia in unum concurrant, confirmamus statum
liberorum vestrorum in eo matrimonio quæsitorum,
quod ante annos XL contractum est, perinde ac si
legitime concepti essent. » Si ergo tanta est cle-
mentia sacerdotalium principum ut favore liberorum,
etiam incestui parcant, quænam erit audacia Chri-
stianorum pontificum, ut eos, quos Ecclesiæ sinus
legitime conceptos edidit, inaudita severitate con-
demnent? Cum itaque hæc inde proponerentur,
et ad probationes partium producendas, tandem
fere in fine biennii, dies peremptorius eis præfixus
esset, post dilationes, quas partes emeruerant, rea-
tamen frequentius, utpote quæ interveniente puer-
perio aliave infirmitate, aut ex justa, ut ducebatur,
mariti absentia se excusabat, et ipsa missis excusatoribus,
suam ab infirmitate absentiam excusaret,
Ricardus ad vestram audientiam appellavit, præfi-
gens Dominicam qua cantabitur: *Lætare Jerusalem*,
in eo se gravatum asserens quod dilationibus jam
fere biennio vexatus erat, et tergiversatione mul-
ieris delusus ne justitiam consequi posset.

EPISTOLA XC.

BARTHOLOMÆUM ARCHIDIACONUM EXONIENSEM.
 ristro B. archidiacono Exoniensi, salutem et
 um Spiritus, qui ad bonum universa disponit.
 ninus tecum sit, dilectissime amicorum, et te
 iditate virtutum stabilitat, ut nequaquam arun-
 . infirmitate frangaris, nec omnem ejusdem le-
 agiteris ad aurem. Fortis et potens est Do-
 sexercituum, idemque suaviter disponit omnia,
 , qui dispositioni ejus reluctantur, potenter
 ret sub pedibus suis. Utique quod statuit de
 te liberat ipse, et in Actibus apostolorum
 intentia Gamelielis, arbitrio Dei commissa
 scens Ecclesia, nutu cuius omnia infirmantur
 convalescunt. Ei itaque committas causam tuam,
 am eo patrocinante pericitari non potest.
 usillanimis esse in illo, quoniam corpori par-
 um dictum est : *Jacta cogitatum tuum in Do-*
et ipse te enuet. Si quidem adultijam non
 sis alimento, sed conservationis egent præ-
 Ergo sit desiderium, sit oratio tua, ut non
 de te, sed etiam a te voluntas Domini implea-
 Quod si ipse pro nobis, quis contra nos? Non
 ritum verbum ejus, et si plerumque ad gloriam
 nentis, malis repugnantibus, impleatur. Ste-
 t contra eum ab initio viri fortes, potentes, ha-
 s prudentiam hujus saeculi, et gratiae collocatione-
 si, cientes bellum, sed præcipitaviteos Dominus,
 isit linguas eorum, quoniam vidi ab iniqui-
 tanare contradictionem in civitate, quæ præ-
 bat Ecclesiam. Non itaque verearis, si sit in
 adversa Dei, cui te militare confido, os lam-
 . quoniam in parte orientis eloquentis ex alto
 itatis consilio, sermo lucidior, copiosior et
 ciores. Nec movearis, si gratiam Dei aliquando
 atulis impugnet gratia, quoniam illa, quæque
 sua sunt, evanescet. Licit enim exsultet ad
 n in lumine alieno, deficiet plane, et obscurum
 justitia in judicium convertetur. Quod
 is de solo nititur Ulpiano, imo de opinione
 ni Domino propitio eruditetur, nec de spiritu
 io, nequam sit adversus eum, qui superbos
 liat, et exaltat humiles. Singulis pro suo lo-
 tur arbitrio, sed penes unum est generalis et
 saria interpretatio legum et canonum totius
 et humani juris, et omnium quæ statuta sunt
 itio. Ipsum invoco testem, quem velim nolum
 urussum judicem, quia ex animi mei conscienciam
 nec actor hujus verbi fuisti, nec procura-
 no nec conscius, et ut vocationi divinae secu-
 . equiescas, sive archiepiscopus pro verbo hoc
 no regi scripserit, sive non scripserit, scio quia
 teras hujus non suscepit. Sollicitabatur qui-
 pro filio Hardigi, qui utinam vir episcopalibus
 sed nec Simone impellente, nec inducentibus
 is potuit inclinari, ut in alieno compendio dis-
 um faceret animæ sue! Sic repulsam passus
 ius Hardigi modo quidem dicendo potius
 scribendo; ita tamen ut alterius ei beneficii

A spes relinquaretur incolumis, sed, sive tu epuleris
 sive non, moriaris aut vivas, ille nunquam rege no-
 stro auctore erit episcopus. Profecto, ut creditur, sed
 nec Domino, quia semper natus est contra Dominum,
 et pro viribus suis, aut suorum, omnes turbavit ec-
 clesias. Consuluit me magister W. archid. per Bo-
 sonem socium suum, et dispositioni divinae, adhi-
 bitis sociis, quos poterit, sedulus acquiescat. Sic et
 R. de Limesheia, sane si electionem tuam, quod
 tamen, auctore Domino, non poterunt, aliquo modo
 possent æmuli impedire, nihil eorum quæ volent,
 facerent, sed jam provisus est qui cervicosis impo-
 neretur, et quæ ferre non possent. Verum quod de
 te motum est, Ecclesiæ Romanæ, domino regi, me-
 tropolitano, coepiscopis, sed et omnibus qui illud
 audierunt, placet, exceptis his quos aut ambitio,
 aut avaritia, aut immunditia, aut invidia, excœca-
 vit. Quod si forte apparuerint in conspectu bono-
 rum, in sua malitia persistentes, confundet eos Deus,
 ne ipse dispositione frustrata confundatur ab eis.
 Silueram quidem, et dissimulaveram gaudium meum,
 quia te, si fieri posset, vellem ignorarum vocari a Do-
 mino. Nunc autem, quia ei aliter visum est, et pu-
 erum suum Bartholomæum consilii sui per multa
 indicia conscient fecerunt, consulo quod consulue-
 ram ante, scilicet ne prævenias invitaturum, ne de-
 spicias invitantem. Si dixerit, ascende superius,
 obtempera jubenti: sin autem, dum ei placuerit,
 permane in ea vocatione in qua vocatus es. Nam
 jubentia descendere obtemperabis. Unum est quod ad
 redimendum favorem, si deest, consulo scilicet te
 facias, non ut simules, meliorem. Quod si virtutis
 odio displices, non multi facias placere, quibus ipsa
 displicet, nisi facias ut ipsa complaceat. Opportune-
 tamen omnia, memor ejus, qui ut omnes lucrifice-
 ret, omnibus omnia factus est. Non est enim a præ-
 cipi et abrupto initianda correctio: dehortari
 autem, ne aliqua ex causa promotionis tue pactio-
 nem ineas, superfluum scio, quoniam mihi totuses,
 nec de archidiaconatu in filium Hardingi conferendo,
 movearis quoniam rumor vanus est, qui multos ple-
 rumque sollicitat. Si quidem antequam episcopus
 sis, nullius auctoritate alii dabitus, cum episcopus
 fueris, tuum erit ipsum dare cui volueris. Preces
 forte interim, aut postea audies, sed ut exaudias,
 ex tuo, non ex alieno pendebit arbitrio. Quod si tre-
 pidaveris ubi non est timor, increpabit te is, cuius
 auctore Domino, minister futurus es, quibus incre-
 patus est verbis: *Modicæ fidei, quare dubitasti?* (Matth. xiv.) In summa consilium tuum ex magna
 parte in domino archiepiscopo est, ut tibi possit con-
 sulere. Sine eo super hoc nihil facies, quidquid fa-
 ciant filii Belial, tu et filii pacis ad diem vocationis,
 sicut vobis præscriptum est, venietis. Veniant autem
 cum cæteris, aut præ cæteris magister B. filius
 Reinfredi peccator, fraterculus meus, et quicunque
 nostrorum sunt, imo Dei. Prior quoque Plinton, et
 abbas Tavistoch, si tamen sapiunt pacem. Et tu si
 potes sine turpitudine conscientia et famæ declinare